

Số: /KH-UBND

Tân Yên, ngày tháng 10 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các phiên giao dịch việc làm năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP;

Thực hiện Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 09/5/2023 của Chủ tịch UBND huyện Tân Yên về việc Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững huyện Tân Yên năm 2023. Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 31/5/2023 của Chủ tịch UBND huyện Tân Yên về việc Thực hiện một số nội dung về việc làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo năm 2023, Chủ tịch UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức các phiên giao dịch việc làm năm 2023 trên địa bàn huyện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Cung cấp thông tin thị trường lao động -việc làm trên địa bàn huyện Tân Yên và tỉnh Bắc Giang; thị trường xuất khẩu lao động, đào tạo nghề, bảo hiểm thất nghiệp, ... đến người lao động; hỗ trợ người lao động tiếp cận các vị trí việc làm trống; hỗ trợ doanh nghiệp tuyển dụng lao động;

- Định hướng nghề nghiệp, tư vấn những kỹ năng mềm khi đi xin việc; Tư vấn, cung cấp thông tin tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh, sinh viên và người lao động có nhu cầu tìm kiếm việc làm, tiếp cận thông tin doanh nghiệp tuyển dụng, định hướng lựa chọn ngành nghề học tập và làm việc phù hợp;

- Kết nối việc làm cho lao động đang có nhu cầu tìm việc và cung ứng, giới thiệu lao động cho các doanh nghiệp đang có nhu cầu tuyển dụng trên địa bàn huyện.

**2. Yêu cầu**

- Thông tin rộng rãi phiên giao dịch việc làm, nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp trên địa bàn huyện, tỉnh để người lao động nắm được và tham gia đăng ký, phỏng vấn, tìm hiểu thông tin.

- Mời các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao động, thu hút lao động với các chế độ lương, thưởng, phúc lợi hấp dẫn tham gia phiên giao dịch.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Nội dung

- Tổ chức phổ biến thông tin, hướng dẫn cho các doanh nghiệp, cơ sở giáo dục nghề nghiệp và người lao động đăng ký tham gia các phiên giao dịch việc làm
- Tổ chức tư vấn, giải đáp chính sách pháp luật về lao động, việc làm, đào tạo nghề, bảo hiểm thất nghiệp cho người sử dụng lao động và người lao động.
- Thông tin về thị trường lao động trong và ngoài huyện, các vị trí việc làm trống và kết nối cung cầu lao động
- Doanh nghiệp thông tin tuyên truyền giới thiệu quảng bá thương hiệu, quy mô hoạt động của các doanh nghiệp, tư vấn, sơ tuyển, phỏng vấn, tuyển dụng lao động, tuyển sinh đào tạo nghề trực tiếp, ký hợp đồng lao động, ...

### 2. Chương trình các phiên giao dịch

- Từ 7h30 phút đến 8h00 giờ: Doanh nghiệp nhận khu vực bàn tuyển dụng của đơn vị mình, chuẩn bị các điều kiện như: Trang trí bàn tuyển dụng, phát tờ rơi, thông báo tuyển dụng,...

- Từ 8h đến 8h30 phút:

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

+ Phát biểu khai mạc

- Từ 8h30 phút đến 9h 30 phút:

+ Tư vấn viên thông tin, giới thiệu thị trường lao động trong huyện, trong tỉnh, trong nước và xuất khẩu lao động

+ Tư vấn kỹ năng tìm kiếm việc làm cho người lao động

- Từ 9h30 phút đến 11h giờ:

Các doanh nghiệp giới thiệu, quảng bá thương hiệu, qui mô hoạt động, vị trí tuyển dụng lao động, nội dung công việc, ...

## III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

### 1. Thời gian và địa điểm

**(1) Phiên giao dịch việc làm thứ nhất: Dự kiến ngày 28/10/2023**

- Địa điểm: tại Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp- Giáo dục thường xuyên huyện Tân Yên, địa chỉ thôn Nguộn B, xã Cao Xá, huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang.

**(2) Phiên giao dịch việc làm thứ hai: Dự kiến ngày 30/10/2023**

- Địa điểm: tại Trường THPT Tân Yên 2, địa chỉ thôn địa chỉ thôn Kép Vàng- xã Lam Cốt, huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang.

**(3) Phiên giao dịch việc làm thứ ba: Dự kiến ngày 04/11/2023**

- Địa điểm: tại Trường trung học phổ thông Nhã Nam, địa chỉ TT Nhã Nam, huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang.

**(4) Phiên giao dịch việc làm thứ tư: Dự kiến ngày 06/11/2023**

- *Địa điểm:* tại Trường trung học phổ thông Hoàng Hoa Thám, địa chỉ TT Cao Thượng, huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang.

**(5) Phiên giao dịch việc làm thứ năm: Dự kiến ngày 11/11/2023**

-*Địa điểm:* tại Trường THPT Tân Yên 1, địa chỉ TT Cao Thượng, huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang

**(6) Phiên giao dịch lưu động tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện**

*(Có thông báo chi tiết sau)*

**2. Thành phần tham dự**

- + Lãnh đạo, cán bộ Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Bắc Giang.
- + Lãnh đạo UBND huyện.
- + Lãnh đạo, cán bộ các cơ quan, đơn vị: Lao động –TB&XH; Liên đoàn lao động huyện; Bảo hiểm xã hội huyện; Huyện đoàn.
- + Lãnh đạo, cán bộ công chức Lao động –TB&XH xã, thị trấn
- + Lãnh đạo, giáo viên các trường học.
- + Học sinh, sinh viên đơn vị.
- + Một số doanh nghiệp tuyển dụng lao động; tư vấn, giới thiệu việc làm, cung ứng nhân lực.
- + Người lao động trên địa bàn xã, thị trấn khu vực tổ chức phiên giao dịch.

**IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí từ Tiểu dự án 3 thuộc dự án 4, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo đã cấp cho Phòng Lao động, TB&XH năm 2023.

**V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Lao động TB&XH:** Chủ trì, tham mưu xây dựng triển khai nội dung kế hoạch, chuẩn bị phương án tổ chức; địa điểm, cơ sở vật chất, nhân lực tổ chức phiên giao dịch việc làm

Tham mưu giấy mời đại biểu tham dự, mời lãnh đạo, cán bộ Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tham dự tư vấn, hướng dẫn;

Tham mưu mời một số doanh nghiệp trong và ngoài huyện tham gia tuyển dụng, tư vấn, cung cấp thông tin ngành nghề, hướng nghiệp nghề nghiệp, ...

Thông tin, tuyên truyền tổ chức phiên giao dịch bằng pano, áp phích, tờ rơi đến các xã, thị trấn và người lao động.

**2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện**

Tuyên truyền trên hệ thống thông tin truyền thanh từ huyện đến xã, thị trấn; trên Cổng thông tin điện tử của huyện, ...về mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức phiên giao dịch.

Hỗ trợ Phòng Lao động TB&XH về khâu tổ chức chương trình phiên giao dịch việc làm

### **3. UBND các xã, thị trấn**

- Thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đến người lao động để người lao động có nhu cầu việc làm tham gia Phiên giao dịch việc làm
- Triệu tập đại biểu và người lao động có nhu cầu học nghề, tìm việc làm trong nước và xuất khẩu lao động. Lập danh sách khách mời, đại biểu và người lao động tham dự phiên giao dịch gửi về Phòng Lao động, TB&XH trước ngày diễn ra phiên giao dịch 01 ngày.

**4. Đề nghị Huyện đoàn:** Phối hợp, hỗ trợ Phòng Lao động TB&XH huyện chuẩn bị, tổ chức các phiên giao dịch việc làm; chỉ đạo chi đoàn các trường phối hợp với đơn vị chức năng chuẩn bị các điều kiện tổ chức phiên giao dịch việc làm.

**5. Đề nghị Liên đoàn lao động huyện:** Thông báo rộng rãi trên hệ thống thông tin, tuyên truyền của ngành về phiên giao dịch; hỗ trợ phòng Lao động TB&XH huyện tổ chức phiên giao dịch.

**6. Hiệu trưởng, Giám đốc các trường THPT Tân Yên 1, THPT Tân Yên 2, Trung tâm GDNN-GDTX, THPT Nhã Nam, THPT Hoàng Hoa Thám.**

- Phối hợp với Phòng Lao động TB&XH chuẩn bị các điều kiện, phương án: Địa điểm, hội trường, máy học, thiết bị, bàn ghế,...
- Mời 100% học sinh tham gia phiên giao dịch, danh sách học sinh gửi về Phòng Lao động TB&XH **trước 01 ngày** diễn ra Phiên giao dịch
- Phối hợp với Phòng LĐTB&XH, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức phiên giao dịch trên địa bàn huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các Phiên giao dịch việc làm năm 2023 trên địa bàn huyện. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn nghiêm túc, triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện có nội dung cần trao đổi liên hệ với đ/c Trương Bắc Lâm- trưởng phòng Lao động, TB&XH điện thoại 0982. 878.426./.

#### **Nơi nhận:**

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan: Lao động –TB&XH, BHXH; LĐLĐ, Trung tâm VH, TT&TT, Công an huyện;
- Trường THPT Tân Yên 1, THPT Tân Yên 2, THPT Nhã Nam, THPT Hoàng Hoa Thám, Trung tâm GDNN-GDTX Tân Yên;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Trung tâm VH&TT huyện;
- Các doanh nghiệp, HTX;
- UBND xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu: VT, LĐTB&XH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ngô Quốc Hưng**

